
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  78 DEL  13-12-2018

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: COPERTURA DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE SITO IN LOCALITA'

MOLINO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre

alle ore 10:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018,

pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 257 del 5 novembre 2018, recante:

«Individuazione dei criteri e delle modalità di gestione delle risorse del Fondo “Sport e

Periferie”»;

VISTI i seguenti articoli del richiamato D.M. 31 ottobre 2018:

a) l’articolo 1, in materia di ammissibilità delle richieste di finanziamento, per il quale

le pubbliche amministrazioni, le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado anche

comunali, gli enti no profit, possono presentare domanda di finanziamento

relativamente ai seguenti interventi: “a) ricognizione di impianti sportivi esistenti su

tutto il territorio nazionale, b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi

finalizzati all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle

periferie urbane, c) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli

squilibri economici e sociali esistenti, d) completamento e adeguamento di impianti

sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica nazionale e internazionale”;

b) l’articolo 2, per il quale le richieste di finanziamento, devono essere presentate all’

Ufficio per lo Sport a mezzo posta elettronica certificata entro trenta giorni dalla

pubblicazione del “Bando Sport e Periferie”;

VISTI i seguenti articoli del Bando “Sport e Periferie” 2018, per la

selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1,

comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205:

a) l’articolo 6, sulle modalità di presentazione delle richieste di finanziamento, da

compilare sulla base dei modelli “All. A1” e “All. A2”;

b) l’articolo 7, sui termini e le modalità di presentazione delle richieste, le quali devono

pervenire all’Ufficio entro le ore 12:00 del 17 dicembre 2018, pena l’inammissibilità;

c) l’articolo 8, sui criteri di valutazione delle domande, fra i quali ha incidenza la

percentuale di cofinanziamento del progetto da parte del soggetto proponente;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione farsi promotrice di

interventi di realizzazione e rigenerazione degli impianti sportivi per migliorare

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



l’attività agonistica, che prevedono: “copertura del campo sportivo polivalente sito in

località Molino”;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 88 del

21.11.2018, con la quale il geom. Gianni CALISTI, nato in Amandola (FM) il

22.07.1955 e ivi residente in via Ancona n. 18 (cod. fisc. CLS GNN 55L22 A252H – p.

IVA 00756560447), iscritto al Collegio Geometri di Fermo n. 875, è stato incaricato

della progettazione, D.L. e contabilità dei lavori in argomento;

VISTO il progetto definitivo delle opere di “copertura del campo sportivo

polivalente sito in località Molino”, predisposto dal tecnico incaricato e acquisito al

protocollo n. 4255 del 12.12.2018, nei seguenti elaborati:

a) relazione generale;
b)relazioni tecniche e relazioni specialistiche;
c) rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico;
d)elaborati grafici;
f) calcoli delle strutture e degli impianti secondo quanto specificato all’articolo 28,
comma 2, lettere h) ed i);

g)disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
h)censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;
l) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;
m)computo metrico estimativo;
n)aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la
stesura dei piani di sicurezza;

o)quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto risulta articolato
come segue:

LAVORI A MISURA
Fondazione e struttura Euro 429.503,21
Impianto elettrico Euro 14.688,44
Impianto termico Euro 15.476,04
TOTALE LAVORI Euro 462.918,46

Di cui per oneri per la sicurezza inclusi = Euro 3.250,77

SOMME A DISPOSIZIONE
1. Spese generali e tecniche Euro 37.033,48
2. IVA 22% su lavori Euro 101.842,06
3. IVA 22% e Cassa 5% su spese tecniche Euro 10.202,72
4. Spese per RUP (0,6% su lavori) Euro 6.943,78
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro 156.022,04

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) Euro 618.940,50

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



 VISTO il punto 6.A.2 del bando, che prevede la compartecipazione minima

alla spesa da parte di ciascun Ente del 25%;

DATO ATTO che tale quota corrisponde il valore minimo di euro

154'735,13 e potrà essere coperta, in caso di ammissione dell’intervento a contributo

statale, con mutuo da contrarre con la Cassa DD.PP. o altro Istituto di Credito;

CONSIDERATO che l'intervento è conforme alle norme urbanistiche del

P.R.G. e al Regolamento Edilizio vigente;

RITENUTO di approvare il progetto definitivo dell'opera, vista la sua

importanza per le attività sportive nel territorio;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, riguardo alla propria

competenza deliberativa per l’adozione del presente atto;

VISTI:

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

-lo Statuto Comunale;

- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in

esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, a norma dell’articolo 49, 1̂ comma,

del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1) DI RECEPIRE e approvare la premessa alla narrativa dichiarandola parte integrante

e sostanziale del presente dispositivo.

2) DI APPROVARE ai sensi dell'articolo 23, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



il progetto definitivo dei lavori di “copertura del campo sportivo polivalente sito in

località Molino”, redatto dal geom. Gianni CALISTI, nei seguenti elaborati:

a) relazione generale;
b)relazioni tecniche e relazioni specialistiche;
c) rilievi planoaltimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico;
d)elaborati grafici;
f) calcoli delle strutture e degli impianti secondo quanto specificato all’articolo 28,
comma 2, lettere h) ed i);

g)disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
h)censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;
l) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi;
m)computo metrico estimativo;
n)aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la
stesura dei piani di sicurezza;

o)quadro economico con l’indicazione dei costi della sicurezza

3) DI DARE ATTO che il quadro economico di progetto è articolato come segue:

LAVORI A MISURA
Fondazione e struttura Euro 429.503,21
Impianto elettrico Euro 14.688,44
Impianto termico Euro 15.476,04
TOTALE LAVORI Euro 462.918,46

Di cui per oneri per la sicurezza inclusi = Euro 3.250,77

SOMME A DISPOSIZIONE
1. Spese generali e tecniche Euro 37.033,48
2. IVA 22% su lavori Euro 101.842,06
3. IVA 22% e Cassa 5% su spese tecniche Euro 10.202,72
4. Spese per RUP (0,6% su lavori) Euro 6.943,78
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) Euro 156.022,04

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) Euro 618.940,50

4) DI FINANZIARE la spesa complessiva di euro 618.940,50, in caso di ammissione

dell’intervento a contributo statale, in modo che segue:

- euro 464.205,37 (75 per cento): con i fondi previsti dall'articolo 1, comma 362, della

legge 205/2017 (Legge di bilancio 2018);

- euro 154.735,13  (25 per cento): a carico del bilancio dell'Ente.

5) DI AGGIORNARE con separato atto, il programma delle opere pubbliche del

triennio 2019/2021, a valere per l'anno 2019, a norma dell’articolo 21 del d.lgs. 18

aprile 2016, n. 50.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



6) DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata

esecutività della presente deliberazione, considerata l’urgenza di portarla a esecuzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                      li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 13/12/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 78 del 13-12-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


